
Žumberk
Kraj: Pardubický Okres: Chrudim

Správní obvod: Chrudim GPS souřadnice: 49.872709N, 15.858216E

Nadmořská výška: 258 m n. m. První pís. zmínka: 1318 (706 let) Katastrální výměra: 479 ha

Počet obyvatel: 274 PSČ: 538 36

Adresa URL: www.obec-zumberk.cz

Památky a zajímavosti Žumberk
Historickou dominantou městyse Žumberk je bezpochyby kostel Všech svatých, který byl postaven již ve 14.
století (jako farní je zmiňován r. 1349). Z této etapy je v presbytáři dochováno pozdně gotické
sanktuárium (stánek na hostie), ozdobené vimperkem s oslím hřbetem, s kraby a křížovou kytkou.
V roce 1782 byl celý chrám pozdně barokně přestavěn. Na konci 19. století byl exteriér i interiér kostela
upraven pseudorománsky a pseudogoticky. Část zařízení je barokní, nejcennější je kamenná
křtitelnice z druhé poloviny 17. století, zdobená akanty a festony. V kapli se nachází kamenný náhrobek
Felixe Sebastianiho z Častolovic z konce 18. století.
Na presbytáři je zazděn znak se šesti štíty dřívějších majitelů Žumberka, z počátku 15. století:
Meziříčských z Lomnice, pánů z Boskovic, ze Šternberka a Říčan.
Další kulturní památkou je starobylá zděná zvonice s dřevěným patrem u kostela, obnovená v roce 1789.
Umělecky hodnotná je socha sv. Jana Nepomuckého na Laušmanově náměstí, hlásící se do 1. poloviny
18. století. Světec drží v ruce obraz Panny Marie Boleslavské, po stranách jsou andělé. Pozornost si
zaslouží také technická památka - mlýn s velmi dobře zachovalým interiérem z modřínového
dřeva. Byl založen na tomto místě již v 16. století, jak hlásá nápis nad vchodem do mlýnice.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/3787/zumberk/pamatky-turistika/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 26.4.2024 01:00:03


